Ὁ πιστεύσας — κατακριθήσεται. Ὁ πιστεύσας καὶ βαπτισθεὶς σωθήσεται, εἶχε τὴν πίστιν καὶ τὸ βάπτισμα καθαρὰ καὶ ἀσπιλα συντηρήσει, ἢ καὶ μετὰ τὸ σπιλῶσαι καθαρῶσει.

Νοεῖται οὐ καὶ ἐτέρως ὁ λόγος, ὅτι Ὁ πιστεύσας καὶ βαπτισθεὶς σωθήσεται, εἶχε τὰ τῆς πίστεως καὶ τὰ τοῦ βαπτίσματος ἐπιδείξεται. Ταῦτα δὲ εἰσιν ἡ ἐργασία τῶν ἐντολῶν τοῦ Χριστοῦ καὶ ἡ φυλακὴ ἐκτουῦ.

Οὐκ εἶπε δὲ ὅτι Ὁ πιστεύσας μόνον, οὐδὲ ὅτι Ὁ βαπτισθεὶς μόνον· ἀλλ' ἀμφότερα συνέειπε· ὁ αὐτὸν γὰρ θατέρου χωρὶς οὐ σώζει τὸν ἄνθρωπον.

Σημεῖα — παρακολουθήσει. Τοῖς πιστεύσασιν οὐκ ἀπλῶς, ἀλλ' ὡς εἰρήκαμεν. Εἶτα λέγει καὶ τὰ σημεῖα, ἦτοι, θύματα.

Ἐν τῷ ὀνόματι μου — καινῶν. Γλώσσις ξένης, διαλέκτοις ἄλλοθενῶν.

Ὅφεις ἀροῦσι. Ἀφανίσουσιν, ἀνελοῦσιν, ἢ καὶ ἀροῦσιν ἐν (86) χειρὶ ἀκινδύνως.

Κἄν — βιάσῃ. Πολλὰ τοιαῦτα πολλοῖς παρηκολούθησαν ἀγίοις, καὶ ἀεὶ παρακολουθοῦσι τοῖς πιστοῖς μὲν, ἐργάταις δὲ καὶ τῶν εὐαγγελικῶν ἐντολῶν. Πίστις γὰρ χωρὶς ἔργων νεκρά ἐστὶ κατὰ τὸν μέγαν (87) Παῦλον.

Ἐπὶ — ἔξουσιν. Διὰ τῶν βηθέντων σημείων καὶ τὰ παραλειπόμενα ἐνέφηεν. Εἶπε γὰρ καὶ προλαβὼν ὅτι πάντα δυνατὰ τῷ πιστεύοντι.

A tem etiam in ejusdem diei vespera accidit. Scripsit enim et Joannes : Cum serum esset die illo, qui erat unus Sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus, stetit in medio, et ait illis, Pax vobis⁸⁵, etc. Tunc enim exprobravit incredulitatem eorum, cordisque duritiem, sive impersuasibilitatem : quia his qui viderant eum, postquam resurrexerat, non crederant, puta Magdalenzæ et alteri Mariæ, ac his duobus de quibus scripsit Marcus, itaque Marcus dictam exprobrationem scripsit. Lucas vero et Joannes hac prætermissa, aliarum rerum quæ tunc factæ sunt, meminerunt.

ἐτέρων πραγμάτων ἐμνημόνευσαν τῆνικαῦτα γεγενημένων.

Vers. 15. Et dixit — creaturæ. Hoc est in univ-
ersum orbem. Dixit autem illis hunc sermonem, non tunc sane, sed postmodum, cum profecti sunt in Galilæam in montem, in quo constituit illis Jesus, veluti circa finem Evangelii secundum Matthæum scriptum est⁸⁶.

Quæ vero sequuntur Matthæus quidem reliquit, horum narratione abbreviata. Marcus vero retulit, dilatato de his sermone.

Vers. 16. Qui crediderit — condemnabitur. — Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, modo fidem ac baptismum impolluta conservaverit, aut post contractas sordes emundaverit ac purificaverit.

Intelligitur autem verbum hoc et alio modo, Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, si ea quæ fidei sunt per baptismum suscepta, demonstraverit ; illa vero sunt operatio mandatorum Dei, ac sui ipsius custodia.

Non dixit autem : Qui solum crediderit ; neque : Qui baptizatus fuerit, tantum, sed utrumque conjunxit : alterum enim sine altero non saluum facit hominem.

Vers. 17. Signa — prosequentur. Eos qui crediderint : non simpliciter, sed sicut diximus. Deinde ponit et signa, sive miracula.

Vers. 17. Per nomen meum — noris. Linguis peregrinis : idiomatis aliarum gentium

Vers. 18. Serpentes tollent. Delebunt, occident, aut etiam in manibus absque periculo tenebunt.

Vers. 18. Et si — nocebit. Multa talia plurimis contigerunt sanctis, semperque contingunt fidelibus, qui videlicet exercentur in evangelicis præceptis nam fides sine operibus mortua est juxta magnum illum Jacobum⁸⁷.

Vers. 18. Super — habebunt. Per dicta signa, etiam ea innuit quæ prætermissa sunt. Dixit enim in præcedentibus, quod omnia possibilia sunt credenti⁸⁸.

⁸⁵ Matth. ix, 19. ⁸⁶ Matth. xxviii, 16. ⁸⁷ Jac. ii, 26. ⁸⁸ Marc. ix, 23.

Variorum lectiones et notæ.

(86) Χερσὶν habet Hentenius in interpretatione.

(87) Imo Ἰάκωβον, ut Hentenius habet.

Vers. 19. *Dominus itaque — caelum.*—Postquam A locutus est, non hæc solum, sed et omnia verba, quotquot eis locutus est a die resurrectionis suæ, donec completi sunt quadrāginta dies, in quibus apparebat discipulis, et conversabatur cum eis⁸⁸.

Dictum est autem de assumptione sua etiam in fine Evangelii juxta Matthæum.

Vers. 19. *Et sedit — Dei.* Atqui Deus et Pater ejus cum sit incorporeus, nequaquam dextra habet aut sinistra: hi namque habitus sunt corporum. Reliquum est ergo, ut sedere ipsius, requiem manifestet ac fruitionem divini regni. Quod autem additur: *A dextris Dei*, familiaritatem denotat ac æqualem cum Patre honorem.

† Non tantum in dextris Patris sedere dicitur B Filius, verum etiam stare: quemadmodum in libro Actorum dixit Stephanus⁸⁹; ut illud quidem requiem designet intransmutabilem, hoc autem firmam ac divinam in bono confirmationem. Unde nulla hujusmodi verborum immutatio reddit aliquam sententiæ diversitatem. Præterea cum dixit stare Filium, non dixit sedere Patrem: ne ex hoc intelligamus differentiam dignitatis. Restat igitur, ut et consedere Patri dicatur et simul cum eo stare.

Vers. 20. *Illi vero — signis.* Sermonem prædicationis.

Utinam autem et sermo doctrinæ nostræ confirmetur per subsequentia debitæ virtutis signa, ut in fine vitæ nostræ perfecti inveniamur, per gratiam C et benignitatem Domini nostri Jesu Christi. Amen.

⁸⁸ Act. 1, 3, 4. ⁸⁹ Act. vii, 56.

Variae lectiones et notæ.

(88) Sic uterque codex.

(89) Inclusa eodex uterque in margine exhibet.